中国保险监督管理委员会关于印发《中国保险业发展“十一

五”规划信息化重点专项规划》的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_312716.htm 中国保险监督管理

委员会关于印发《中国保险业发展“十一五”规划信息化重

点专项规划》的通知（保监发〔2006〕125号）各保监局、机

关各部门、各保险集团（控股）公司、各保险公司、各保险

资产管理公司： 现将《中国保险业发展“十一五”规划信息

化重点专项规划》印发给你们，请遵照执行。 二○○六年十

二月二十二日中国保险业发展“十一五”规划信息化重点专

项规划前 言 信息化是当今世界保险与其他金融领域发展的重

要趋势。信息技术已广泛渗透到保险业发展的各个环节，推

动保险业发展达到一个新的高度。保险信息化发展是保险业

发展的重要组成部分，是保险业未来发展的战略制高点，关

系到保险业发展的全局；信息化水平是衡量一个保险企业核

心竞争力、经营管理水平的重要标志。 根据《2006-2020年国

家信息化发展战略》、《国务院关于保险业改革发展的若干

意见》和《中国保险业发展“十一五”规划纲要》，结合我

国保险业实际，借鉴国际经验，制定《中国保险业发展“十

一五”规划信息化重点专项规划》。信息化重点专项规划对

我国保险信息化未来五年的发展进行了战略性、宏观性、政

策性的规划，是引领保险业加快信息化发展的纲领性文件。

一、现状与基本形势 （一）发展现状 “十五”期间，特别是

党的十六大以来，保险业全面贯彻党中央关于“以信息化带

动工业化，以工业化促进信息化”的发展战略，坚持科学发

展观，稳步推进保险核心运营系统平台的改造、数据大集中

、客户服务系统平台建设、信息安全保障体系建设等工作，

保险业务自动化的处理水平和管理能力进一步提高，创新能

力进一步增强，服务质量进一步改进，信息化水平的提升大

大提高了保险业的整体竞争能力和现代化水平。 信息化建设

的整体规划不断加强。大部分保险公司依托企业发展战略，

借鉴国内外信息化建设的成功经验，引进信息化咨询服务，

加强了对信息化建设的整体规划，制订了企业信息化的发展

蓝图，推动了保险信息化的稳步进行。 信息化建设的投入不

断加大。据不完全统计，2005年保险业信息化资金投入为35.5

亿元，占全国保险业务收入的0.72%，其中软件、运维和服务

费用占比有所增加，信息化投资结构进一步改善。人员投入

有所增加，中国人保、中国人寿、中国太平洋、中国平安等

在总、分公司层面都建立了较强的信息化工作队伍。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com